ECONOMIA MEXICANA SE
CONTRAJO 0.2% EN EL TERCER
TRIMESTRE DEL 2019

El Insitituto Nacional de Estadistica y Geografia
(Inegi) revis las cifras de produccion nacional
durante el tercer trimestre del 2019 que confirman
una contraccion del PIB en comparacién con el afio
pasado y un avance nulo de la economia respecto
del trimestre previo.

Durante julio, agosto y septiembre la economia
mexicana registré una contraccién de 0.2% en su
comparacién anual, resultado que significé la
primera cifra negativa del PIB desde la crisis del
2009, de acuerdo con informacion del Sistema de
Cuentas Nacionales del Inegi (Instituto Nacional de
Geografia y Estadistica).

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

IANCIERO

Boletin financiero 25 » Noviembre < 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 25/11/2019

Esta caida del PIB mexicano durante Julio- Moneda ] - E!IE‘A’ I‘I
septiembre fue menos pronunciada que la cifra (Peso = =

oportuna publicada el pasado 30 de octubre, que UsD Euro Libra Dolar canadiense
proyectaba una caida de 0.4 por ciento. Mexicano)

$19.4155 $21.3943 $25.0479 0,1783365703
*Informacion extraida de Banco de México
https;/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-11-25

$14.5999

Por su parte, en el andlisis inmediato de la
economia nacional también se registraron ligeras

modificaciones por parte del Inegi. En la
informacion publicada previamente se presenté un

crecimiento modesto de 0.1% del segundo al tercer Interbancarias
trimestre del afio, mientras que en las cifas ya Tasa objetivo 24/11/2019 5 7.50
revisadas el PIB nacional presents una variacion de Fondeo bancario 22/11/2019 5 7.60
0 por ciento. TIIE 2 4 semanas 22/11/2019 s 7.79
La pérdida de dinamismo econémico se debe, en THEa13 semanas YL $ G
gran medida, a las caidas dentro del sector bl rsmens 20/11/2019 5 751
industrial adicional a un estancamiento dentro del Interbancaric 48 hrs 22/11/2019 5 19.3870
comercio y los servicios. El sector agropecuario FIX 22/11/2019 5 19.3087
presenté crecimientos significativos pero DOF 25/11/2019 5 193987
insuficientes para impactar en total de la Paca pagos UG (En dia de opesacin) 25/11/2019 N/E
produccion mexicana.

Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
La produccién total nacional durante este lapso Cetes a 28 dias 19/11/2019 743
registré un valor de 18,552,130 millones de pesos a Cetes 291 dias 19/11/2019 =
precios constantes. Participaron con cerca del 64% S T a8
las actividades terciarias, con 29% las secundarias, :
4% las actividades primarias, el resto se concentra Bonos tasa fija a 30 afios 18/11/2019 732
en los impuestos netos a los productos. Bondes D' 5 afios (sobretasa estimada) 19/11/2019 0.16

Actividades agricolas, creciendo
La agricultura, la ganaderia, la explotacion

*Informacién extraida de Banco de México

Motores de mercado

forestal, la pesca y la caza contindan con Empresa Ultimo Y% var. Vol.

expansiones econémicas. Durante el tercer América Mévil 15.27 0.0033 4.45M

trimestre dle 2019 en conjunto la produccion total Cemex 7175 0.0177 3.07M

de estas actividades crecié 5.4% en comparacién L

con el mismo periodo del afto previo. Al L e LAIES LEnE

Megacable Cpo 74.24 0.0038 370.40K

En lo que va de ese afio, estas actividades son las Financiero Banorte 107.66 0.0048 192.13K

que muestran el mejor desempefio de todos los Fomento Economico Mexicano UBD 179.32 0.0018 99 80K

sectores econémicos. En promedio de los primeros

Hueve mes Grupo Aeroportuario del Pacifico B 201.72 0.0114 81.42K

ETF's

Industria, perdiendo dinamismo Fondo de inversian Cierre Var. 0b Var.

El segundo rubro mas importante de la economia I —— —— o iy

mexicana, y el motor en la regién norte y el Bajio,

continda alcanzando los nimeros rojos. Durante e LU R Azt i LI

este tercer trimestre las industrias de la iShares S&P Europe 3. 4618 o o

transformacién registraron una contraccién SPDR Gold Shares 13745 029 -0.0021

econdmica de 1.5% en comparacién anual. SPDR Sé&P Metals & M. 27.66 055 0.0203
iShares MSCI Emergin. 4331 043 0.01

Al interior de las actividades industriales el sector
que mas perjudicado se encuentra es el de la
construccién; en este lapso su produccion cayé
6.6% a tasa anual. La mineria cayé también con
una produccion 4.2% menor a la del afio pasado

Comercio y servicios, estancados
Los servicios y el comercio en México son las dos

fuentes mas importantes de produccion econémica.

En el tercer trimestre del 2019 estas actividades
registraron un crecimiento modesto de 0.1% a tasa

anual

para trdmites UG

*Informacion extraida de https;//mx.investing.com/

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FISE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikke: 225
FTSE MIB
S5&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
69.07 -0.27
189.77 3
6.68 -0.002
200.42 1513
1,307.61 13.39
265.32 3.37
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.27 0.05
150.00 0
718 0.125
15.52 0.315
5l.61 -0.73
107.70 0.545
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.66
Mar 2020 17.08
Feb 2020 1,465.85
Mar 2020 65.29
Mar 2020 117.60
Ene 2020 57.75
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B S
0.31 13.09B $
294.35 5.26BS
79.88 49585

Futuros de indices

Mes Cierre
0 43,662.00
Dic 2019 3,129.88
Dic 2019 8,364.62
Dic 2019 27,997.50
Dic 2019 13,237.50
Dic 2019 7,387.20
Indices mundiales
Cierre Var.
3,130.90 20.61
28,026.18 150.56
33,755.89 167.06
23,292.81 179.93
23,467.50 207.7
6,731.40 21.6
Indices de México
Cierre Var.
43,648.53 126.67
359.07 1L
2,556.45 9.51
61,339.85 304
737.00 0
27.50 0.43

% Var.
-0.0039
0.0161
-0.0003
0.0078
0.0103
0.0129

% Var.
0.0033
o
0.0177
0.0207
-0.0139
0.0051

0% Var.
-0.0004
-0.0038
-0.0032
0.0068
0.0169
-0.0003

Vol. (24h)
18.75B §
7.38B%
1.21B$
211B$
3.87B %

% Var.
o
0.0059
0.0102
0.0049
0.0058
0.0089

% Var.
0.0066
0.0054
0.005
0.0078
0.0089
0.0032

% Var.
0.0029
0.0034
0.0037
0.005
o
0.0159

Y Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
01325

Ale.
413
22
13
190
27
87

Ale.
27
47
16
25
23




