



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 25 • Noviembre • 2019

ECONOMÍA MEXICANA SE CONTRAJO 0.2% EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2019

FUENTE: EL ECONOMISTA

El Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi) revisó las cifras de producción nacional durante el tercer trimestre del 2019 que confirmaron una contracción del PIB en comparación con el año pasado y un avance nulo de la economía respecto del trimestre previo.

Durante julio, agosto y septiembre la economía mexicana registró una contracción de 0.2% en su comparación anual, resultado que significó la primera cifra negativa del PIB desde la crisis del 2009, de acuerdo con información del Sistema de Cuentas Nacionales del Inegi (Instituto Nacional de Geografía y Estadística).

Esta caída del PIB mexicano durante julio-septiembre fue menos pronunciada que la cifra oportuna publicada el pasado 30 de octubre, que proyectaba una caída de 0.4 por ciento.

Por su parte, en el análisis inmediato de la economía nacional también se registraron ligeras modificaciones por parte del Inegi. En la información publicada previamente se presentó un crecimiento modesto de 0.1% del segundo al tercer trimestre del año, mientras que en las cifras ya revisadas el PIB nacional presentó una variación de 0 por ciento.

La pérdida de dinamismo económico se debe, en gran medida, a las caídas dentro del sector industrial adicional a un estancamiento dentro del comercio y los servicios. El sector agropecuario presentó crecimientos significativos pero insuficientes para impactar en total de la producción mexicana.

La producción total nacional durante este lapso registró un valor de 18,552,130 millones de pesos a precios constantes. Participaron con cerca del 64% las actividades terciarias, con 29% las secundarias, 4% las actividades primarias, el resto se concentra en los impuestos netos a los productos.

Actividades agrícolas, creciendo
La agricultura, la ganadería, la explotación forestal, la pesca y la caza continúan con expansiones económicas. Durante el tercer trimestre de 2019 en conjunto la producción total de estas actividades creció 5.4% en comparación con el mismo periodo del año previo.

En lo que va de ese año, estas actividades son las que muestran el mejor desempeño de todos los sectores económicos. En promedio de los primeros nueve mes

Industria, perdiendo dinamismo
El segundo rubro más importante de la economía mexicana, y el motor en la región norte y el Bajío, continúa alcanzando los números rojos. Durante este tercer trimestre las industrias de la transformación registraron una contracción económica de 1.5% en comparación anual.

Al interior de las actividades industriales el sector que más perjudicado se encuentra es el de la construcción; en este lapso su producción cayó 6.6% a tasa anual. La minería cayó también con una producción 4.2% menor a la del año pasado.

Comercio y servicios, estancados
Los servicios y el comercio en México son las dos fuentes más importantes de producción económica. En el tercer trimestre del 2019 estas actividades registraron un crecimiento modesto de 0.1% a tasa anual.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 25/11/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.4155	\$21.3943	\$25.0479	0,1783365703	\$14.5999

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-11-25>

Interbancarias			
Tasa objetivo	24/11/2019	\$	7.50
Fondeo bancario	22/11/2019	\$	7.60
TIIIE a 4 semanas	22/11/2019	\$	7.79
TIIIE a 13 semanas	22/11/2019	\$	7.63
TIIIE a 26 semanas	20/11/2019	\$	7.51
Interbancario 48 hrs	22/11/2019	\$	19.3870
FIX	22/11/2019	\$	19.3987
DOF	25/11/2019	\$	19.3987
Para pagos UG (En día de operación)	25/11/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	19/11/2019		7.43
Cetes a 91 días	19/11/2019		7.44
Cetes a 182 días	19/11/2019		7.38
Bonos tasa fija a 30 años	19/11/2019		7.32
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	19/11/2019		0.16

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	15.27	0.0033	4.48M
Cemex	7.175	0.0177	3.27M
Wal Mart México	54.75	-0.0033	456.71K
Megacable Cpo	74.24	0.0038	370.40K
Financiero Banorte	107.66	0.0048	192.13K
Fomento Económico Mexicano UBD	179.32	0.0018	99.80K
Grupo Aeroportuario del Pacífico B	201.72	0.0114	81.42K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	313.05	2.05	0.0066
Invesco QQQ Trust Se.	203.94	2.12	0.0105
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	137.45	-0.29	-0.0021
SPDR S&P Metals & Mi.	27.66	0.55	0.0203
iShares MSCI Emerg.	43.31	0.43	0.01

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	69.07	-0.27	-0.0039		
Alibaba ADR	189.77	3	0.0161		
Deutsche Bank	6.68	-0.002	-0.0003		
Facebook	200.42	1.55	0.0078		
Alphabet A	1,307.61	13.39	0.0103		
Apple	265.32	3.37	0.0129		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.27	0.05	0.0033		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.18	0.125	0.0177		
Alfa A	15.52	0.315	0.0207		
Gmexico	51.61	-0.73	-0.0139		
Financiero Banorte	107.70	0.545	0.0051		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.66	-0.0004		
Plata	Mar 2020	17.08	-0.0038		
Oro	Feb 2020	1,465.85	-0.0032		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	65.29	0.0068		
Café C EE.UU.	Mar 2020	117.60	0.0169		
Petróleo crudo WTI	Ene 2020	57.75	-0.0003		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,662.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,129.88	0.0059		
Nasdaq	Dic 2019	8,364.62	0.0102		
Dow 30	Dic 2019	27,997.50	0.0049		
DAX	Dic 2019	13,237.50	0.0058		
FTSE 100	Dic 2019	7,387.20	0.0089		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,130.90	20.61	0.0066	413	87
Dow 30	28,026.18	150.56	0.0054	22	8
S&P Merval	33,755.89	167.06	0.005	13	7
Nikkei 225	23,292.81	179.93	0.0078	190	32
FTSE MIB	23,467.50	207.7	0.0089	27	10
S&P/ASX 200	6,731.40	21.6	0.0032	87	90
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,648.53	126.67	0.0029	27	8
S&P/BMV IPC CompM.	359.07	1.2	0.0034	47	12
S&P/BMV INMEX	2,556.45	9.51	0.0037	16	4
S&P/BMV IRT	61,339.85	304	0.005	25	7
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	23	4
S&P/BMV HABITA	27.50	0.43	0.0159	2	0